

# 第37期 決算報告書

自 2023年10月 1日

至 2024年 9月30日

東京都江戸川区中葛西 3 - 1 8 - 5

株式会社 ナカノ商会

# 貸借対照表

2024年 9月30日現在

(単位:百万円)

科 目	金 額	科 目	金 額
<b>(資産の部)</b>		<b>(負債の部)</b>	
<b>流動資産</b>	<b>18,273</b>	<b>流動負債</b>	<b>13,175</b>
現金及び預金	7,608	買掛金	6,528
受取手形	36	1年内返済予定の長期借入金	1,049
売掛金	7,860	リース債務	1,258
リース債権	102	未払金	1,677
リース投資資産	578	未払消費税等	313
原材料及び貯蔵品	0	未払法人税等	636
前払費用	1,936	預り金	78
前渡金	2	前受収益	1,380
その他	147	賞与引当金	250
		その他	1
<b>固定資産</b>	<b>18,984</b>	<b>固定負債</b>	<b>12,971</b>
<b>有形固定資産</b>	<b>7,657</b>	長期借入金	2,339
建物	2,175	リース債務	3,529
構築物	225	長期未払金	1,069
機械及び装置	166	退職給付引当金	660
事業用車輜	15	役員退職慰労引当金	499
工具器具及び備品	126	資産除去債務	414
土地	1,183	長期預り保証金	4,422
リース資産	3,758	その他	34
建設仮勘定	6		
<b>無形固定資産</b>	<b>366</b>	<b>負債合計</b>	<b>26,146</b>
ソフトウェア	177	<b>(純資産の部)</b>	
ソフトウェア仮勘定	184	<b>株主資本</b>	<b>11,096</b>
その他	4	資本金	100
		資本剰余金	56
		資本剰余金	56
<b>投資その他の資産</b>	<b>10,960</b>	<b>利益剰余金</b>	<b>10,939</b>
投資有価証券	152	利益準備金	28
出資	1,800	その他利益剰余金	10,911
長期前払費用	141	別途積立金	550
繰延税金資産	1,795	繰越利益剰余金	10,361
差入敷金・保証金	6,636	<b>評価・換算差額等</b>	<b>15</b>
その他	433	その他有価証券評価差額金	15
<b>資産合計</b>	<b>37,258</b>	<b>純資産合計</b>	<b>11,111</b>
		<b>負債純資産合計</b>	<b>37,258</b>

(注)金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

# 損益計算書

自 2023年10月1日  
至 2024年9月30日

(単位:百万円)

科 目	金額	
売上高		88,322
売上原価		77,767
売上総利益		10,555
売上総利益調整		
繰延リース利益戻入	41	
繰延リース利益繰入	106	△ 65
差引売上総利益		10,490
販売費及び一般管理費		6,503
営業利益		3,987
営業外収益		
受取利息	0	
受取配当金	2	
その他の収入	210	213
営業外費用		
支払利息割引料	102	
支払手数料	0	
その他の費用	28	131
経常利益		4,068
特別利益		
固定資産売却益	5	
その他特別利益	6	11
特別損失		
固定資産除売却損	38	
減損損失	402	
その他特別損失	10	450
税引前当期純利益		3,629
法人税、住民税及び事業税	1,473	
法人税等調整額	△ 653	820
当期純利益		2,808

(注) 金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

## 株主資本等変動計算書

自 2023年10月 1日

至 2024年 9月30日

(単位:百万円)

	株主資本								株主資本 合計
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			利益剰余 金合計	
		資本準備 金	その他資 本剰余金	資本剰余 金合計	利益準備 金	その他利益剰余金	別途 積立金		
当期首残高	100	56	-	56	28	550	8,172	8,750	8,907
当期変動額									
剰余金の 配当							△ 619	△ 619	△ 619
当期純利益							2,808	2,808	2,808
当期変動額 合計	-	-	-	-	-	-	2,189	2,189	2,189
当期末残高	100	56	-	56	28	550	10,361	10,939	11,096

	評価・換算額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額	評価・換算 差額等	
当期首残高	11	11	8,919
当期変動額			
剰余金の配当			△ 619
当期純利益			2,808
自己株式の処分			
自己株式の消却			
減資			
利益剰余金からその他資本剰余 金への振替			
株主資本以外の項目の当期変動 額(純額)	3	3	
当期変動額合計	3	3	2,192
当期末残高	15	15	11,111

(注)金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

## 個別注記表

### 1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

#### (1) 資産の評価基準及び評価方法

- |                  |  |
|------------------|--|
| ① 子会社株式          | 移動平均法による原価法                                  |
| ② その他有価証券        |  |
| ・市場価格のない株式等以外のもの | 時価法<br>(評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定) |
| ・市場価格のない株式等      | 移動平均法による原価法                                  |

#### (2) 固定資産の減価償却の方法

##### ① 有形固定資産(リース資産を除く)

法人税法と同一の耐用年数を適用し、1998年4月1日以降に取得した建物、2016年4月1日以降に取得した建物付属設備及び構築物については定額法、その他の有形固定資産は定率法によっております。

なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

建物及び構築物	2年～50年
機械装置及び運搬具	2年～17年

##### ② 無形固定資産(リース資産を除く)

定額法によっております。なお自社利用のソフトウェアについては社内における利用可能期間(5年)に基づく定額法によっております。

##### ③ リース資産

- ・所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産

自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法を採用しております。

- ・所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数として、残存価額を零とする定額法を採用しております。

### (3) 引当金の計上基準

#### ① 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等の特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。当事業年度については貸倒実績がなく、貸倒懸念債権等の特定の債権に該当する債権もないため引当金を計上しておりません。

#### ② 賞与引当金

従業員の賞与支給に備えるため、賞与支給見込額のうち当事業年度に負担すべき額を計上しております。

#### ③ 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務の見込額に基づき計上しております。なお、退職給付債務の算出に当たり、退職給付見込額を当事業年度までの期間に帰属させる方法については、給付算定式基準によっております。数理計算上の差異は、各事業年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間による定額法により案分した額を、翌事業年度から費用処理することとしております。

#### ④ 役員退職慰労引当金

役員の退職慰労金の支出に備えるため、内規に基づく事業年度末要支給額を計上しております。

#### (4) 収益及び費用の計上基準

(1) 各事業セグメントに対する基準は以下のとおりです。

##### (3PL事業)

自社保有倉庫や賃借倉庫を活用し、倉庫業法に基づく倉庫営業の許可を受け、寄託を受けた物品を倉庫に保管し保管料、荷役料を収受しております。また、エリア別の仕分け作業を行い配送業務まで物流業務の包括的な受託を行っております。保管料はサービスを顧客に移転する履行義務を充足するにつれて、一定の期間にわたり収益を認識し、荷役・作業については、作業が完了した時点で履行義務が充足されると判断し、当該時点で収益を認識しております。配送業務は、配送が完了した時点で履行義務が充足されると判断し、当該時点で収益を認識しております。

##### (不動産事業)

不動産事業のうち不動産開発事業に関しては、財又はサービスに対する支配が顧客に一定の期間にわたり移転する場合には、財又はサービスを顧客に移転する履行義務を充足するにつれて、一定の期間にわたり収益を認識しております。履行義務の充足に係る進捗度の見積りは、各報告期間の期末日までに発生した工事原価が、予想される工事原価の合計に占める割合に基づいて行っております。なお、契約における取引開始日から完全に履行義務を充足すると見込まれる時点までの期間がごく短い工事契約については代替的な取扱いを適用し、一定の期間にわたり収益を認識せず、完全に履行義務を充足した時点で収益を認識しております。

また、不動産サブリース業務では、不動産賃貸サービスを提供しており、管理業務は役務提供完了時に収益を認識しております。尚、不動産賃貸業務についてはリース取引であり、顧客との契約から生じる収益以外の収益であります。

#### (2) ファイナンス・リース取引に係る収益の計上基準

リース取引開始日に売上高と売上原価を計上する方法によっております。

(3) その他計算書類の作成のための基本となる重要な事項

① ヘッジ会計の処理

イ. ヘッジ会計の方法

金利スワップについては特例処理の要件を満たしておりますので特例処理を採用しています。

ロ. ヘッジ手段とヘッジ対象

ヘッジ手段…金利スワップ

ヘッジ対象…借入金

ハ. ヘッジ方針

金利リスクの低減並びに金融収支改善のため、対象債務の範囲内でヘッジを行っております。

ニ. ヘッジの有効性の評価方法

金利スワップについては、特例処理を採用しているためヘッジの有効性評価は省略しております。



## 2. 会計上の見積りに関する注記

会計上の見積りは、計算書類作成時に入手可能な情報に基づいて合理的な金額を算出しております。会計上の見積りにより当事業年度の計算書類にその額を計上した項目のうち、翌事業年度の計算書類に重要な影響を及ぼす可能性がある項目は以下のとおりです。

### 固定資産の減損

#### (1) 事業年度の計算書類に計上した金額

(単位：百万円)

	当事業年度
有形固定資産	7,657
無形固定資産	366
投資その他の資産 (差入敷金保証金)	1,262
減損損失	402

当社が保有する固定資産を構成する資産グループにおいて、継続して営業損失が計上されたことから減損の兆候があると認められた資産グループが19事業所あり、その内6事業所は、割引前将来キャッシュ・フローが帳簿価額を上回ったことから、減損損失を認識しておりません。

当該6事業所の固定資産帳簿価額（1,928百万円）については、翌事業年度以降に減損損失を計上する可能性があります。

#### (2) 会計上の見積りの内容について計算書類の理解に資するその他の情報

当社は事業所等（部課又は物件別単位）を基準として資産のグルーピングを行っております。

資産グループごとの将来キャッシュ・フローの見積りは当社の事業計画を基礎としており、過年度の実績や主要クライアントからの受注予測などを主要な仮定として織り込んでおります。そのため、今後の経営環境の変化等の要因により、これらの見積りにおいて用いた仮定の見直しが必要となった場合、翌事業年度以降の固定資産の減損損失の金額に重要な影響を与える可能性があります。

### 3. 貸借対照表に関する注記

#### (1) 担保に供している資産及び担保に係る債務

##### ① 担保に供している資産

建物	339百万円
構築物	4百万円
土地	887百万円
計	1,231百万円

##### ② 担保に係る債務

1年内返済予定の長期借入金	891百万円
長期借入金	2,100百万円
計	2,991百万円

上記の他に登記留保として担保に供している資産及び担保に係る債務は次の通りです。

##### ① 担保に供している資産

建物	17百万円
構築物	0百万円
土地	51百万円
計	69百万円

##### ② 担保に係る債務

1年内返済予定の長期借入金	30百万円
長期借入金	22百万円
計	52百万円

(2) 有形固定資産の減価償却累計額 7,826百万円

#### (3) 圧縮記帳

取得価額から控除した国庫補助金等の受け入れに伴う圧縮記帳額は次のとおりであります。

建物	822百万円
構築物	155百万円
機械及び装置	26百万円
工具、器具及び備品	7百万円
計	1,012百万円

#### (5) 関係会社に対する金銭債権・債務

短期金銭債権	0百万円
短期金銭債務	86百万円

#### 4. 損益計算書に関する注記

(1) 売上高のうち、顧客との契約から生じる収益の額 88,322百万円

(2) 関係会社との取引高

営業取引(支出分) 1百万円

(3) 減損損失

当事業年度において、当社は以下の資産グループについて減損損失を計上しております。

用途	場所	種類	減損損失(百万円)
事業用資産	宮城県 2事業所	建物	40
	岩手県 1事業所	構築物	6
	埼玉県 1事業所	機械装置	13
	東京都 1事業所	車両	27
	千葉県 3事業所	工具、器具及び備品	4
	神奈川県 1事業所	リース資産	309
	大阪府 1事業所		
	福岡県 3事業所		
	計		402

当社は、キャッシュ・フローを生み出す最小単位として、事業所を基本単位としたグルーピングをし、減損損失の認識を行っております。

当事業年度において、13事業所については営業活動から生ずる損益の継続的なマイナス、もしくは、市場価格の著しい下落等が認められたため、当該事業所に係る資産の帳簿価額を回収可能価額まで減額し、減損損失として計上しております。

なお、当該事業所の回収可能価額を使用価値により測定する場合は、将来キャッシュ・フローを割引率（10.24％）で割り引いて算定しております。

減損損失の認識の判定及び測定を行う場合に用いる回収可能価額は、将来キャッシュ・フローや割引率等の仮定に基づき見積りを行いますが、これらの仮定は将来の不確実な経済状況により影響を受ける可能性があります。

## 5. 株主資本等変動計算書に関する注記

(1) 当事業年度の末日における発行済株式の種類及び総数

普通株式 15,489,813株

(2) 剰余金の配当に関する事項

① 配当金支払額等

決議	株式の種類	配当金の総額	1株当たり配当額	基準日	効力発生日
2023年12月22日 定時株主総会	普通株式	619百万円	40円	2023年9月30日	2023年12月25日

② 基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌事業年度になるもの

決議予定	株式の種類	配当の原資	配当金の総額	1株当たり配当額	基準日	効力発生日
2024年12月20日 定時株主総会	普通株式	利益剰余金	693百万円	44円75銭	2024年9月30日	2024年12月23日

(3) 当事業年度の末日における新株予約権（権利行使期間の初日が到来していないものを除く。）の目的となる株式の種類及び数

普通株式 7,947,789.6株

(4) 当事業年度の末日における自己新株予約権（権利行使期間の初日が到来していないものを除く。）の目的となる株式の種類及び数

普通株式 189,768株

## 6. 税効果会計に関する注記

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

### 繰延税金資産

フリーレント家賃	828百万円
長期未払金	340百万円
資産除去債務	264百万円
退職給付引当金	228百万円
役員退職慰労引当金	172百万円
その他	477百万円
繰延税金資産小計	<u>2,311百万円</u>
将来減算一時差異に係る評価性引当額	<u>△397百万円</u>
繰延税金資産合計	1,914百万円
繰延税金負債	
フリーレント家賃	△80百万円
資産除去債務	△31百万円
その他	△7百万円
繰延税金負債合計	<u>△119百万円</u>
繰延税金資産の純額	<u>1,795百万円</u>

## 7. リースにより使用する固定資産に関する注記

所有権移転外ファイナンス・リース取引のうち、リース取引開始日が2008年3月31日に開始する事業年度以前に属するものについては、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっており、その内容は次のとおりです。

### (1) リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額及び期末残高相当額

	取得価額相当額	減価償却累計額相当額	期末残高相当額
建 物	13,131百万円	11,793百万円	1,338百万円
合 計	13,131百万円	11,793百万円	1,338百万円

### (2) 未経過リース料期末残高相当額

1年内	420百万円
1年超	1,154百万円
合 計	1,575百万円

### (3) 支払リース料及び減価償却費相当額

支払リース料	447百万円
減価償却費相当額	472百万円

### (4) 減価償却費相当額の算定方法

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。

## 8. 金融商品に関する注記

### (1) 金融商品の状況に関する事項

#### ① 金融商品に対する取組方針

当社は、資金運用については短期的な預金等に限定しております。また資金調達については主に銀行借入による方針です。借入金の使途は運転資金及び設備投資資金であり、一部の長期借入金については金利変動リスクを回避するために金利スワップ付として固定金利化を実施しております。

#### ② 金融商品の内容及び当該金融商品に係るリスク

営業債権である受取手形及び売掛金の顧客信用リスクが存在します。また投資有価証券については市場価格リスクが存在します。差入敷金保証金、長期預り保証金は賃貸借契約等に係るものであり、信用リスクに晒されております。

#### ③ 金融商品に係るリスク管理体制

営業債権に関する信用リスクについては債権管理規程に沿ってリスク低減を図っております。投資有価証券は主に業務上の関係を有する企業であり、上場株式については四半期毎に時価の把握を行っております。

(2) 金融商品の時価等に関する事項

2024年9月30日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。

	貸借対照表計上額 (百万円)	時 価 (百万円)	差 額 (百万円)
(1)投資有価証券	81	81	—
(2)差入敷金保証金	6,261	6,154	△106
資産計	6,342	6,236	△106
(1)長期借入金	3,389	3,386	△2
(2)長期預り保証金	4,330	4,267	△63
(3)リース債務	4,355	4,153	△201
負債計	12,075	11,807	△267

- (注) 1. 「現金及び預金」、「受取手形」、「売掛金」、「買掛金」、「未払金」、「未払消費税等」、「未払法人税等」については、現金であること、及び、短期間で決済されるため時価が帳簿価額に近似するものであることから、記載を省略しております。また、「リース資産」、「リース投資資産」、「出資金」、「長期未払金」については、重要性が乏しいことから、注記を省略しております。
2. 「差入敷金保証金」の貸借対照表計上額については、資産除去債務の未償却残高を控除しております。
3. 「長期借入金」には1年内返済予定の長期借入金を含んでおります。
4. 「リース債務」には1年内支払予定のリース債務を含んでおります。
5. 市場価格のない株式等は、時価を把握することが極めて困難と認められることから「投資有価証券」には含まれておりません。当該金融商品の貸借対照表計上額は以下のとおりであります。

区 分	貸借対照表計上額 (百万円)
非上場株式	71
関係会社株式	2



(3) 金融商品の時価のレベルごとの内訳等に関する事項

金融商品の時価を、時価の算定に係るインプットの観察可能性及び重要性に応じて、以下の3つのレベルに分類しております。

レベル1の時価：観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、活発な市場において形成される当該時価の算定の対象となる資産又は負債に関する相場価格により算定した時価

レベル2の時価：観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、レベル1のインプット以外の時価の算定に係るインプットを用いて算定した時価

レベル3の時価：観察できない時価の算定に係るインプットを使用して算定した時価

時価の算定に重要な影響を与えるインプットを複数使用している場合には、それらのインプットがそれぞれ属するレベルのうち、時価の算定における優先順位が最も低いレベルに時価を分類しております。

① 時価で貸借対照表に計上している金融商品

区分	時価（百万円）			
	レベル1	レベル2	レベル3	合計
投資有価証券				
その他有価証券				
株式	81	—	—	81
資産計	81	—	—	81

② 時価で貸借対照表に計上している金融商品以外の金融商品

区分	時価（百万円）			
	レベル1	レベル2	レベル3	合計
差入敷金保証金	—	6,154	—	6,154
資産計	—	6,154	—	6,154
長期借入金	—	3,386	—	3,386
長期預り保証金	—	4,267	—	4,267
リース債務	—	4,153	—	4,153
負債計	—	11,808	—	11,808

(注)時価の算定に用いた評価技法及び時価の算定に係るインプットの説明

投資有価証券

上場株式は相場価格を用いて評価しております。上場株式は活発な市場で取引されているため、レベル1の時価に分類しております。

差入敷金保証金、長期預り保証金

これらの時価については、将来キャッシュ・フローを残存期間に対応する国債の利回り等適切な指標で割り引いた現在価値により算定しており、レベル2の時価に分類しております。

長期借入金、リース債務

これらの時価は、元利金の合計額を同様の新規借入又はリース取引を行った場合に想定される利率で割り引いた現在価値により算定しており、レベル2の時価に分類しております。

## 9. 賃貸等不動産に関する注記

(1) 賃貸等不動産の状況に関する事項

当社では、千葉県その他地域において倉庫（土地を含む）を有しております。

(2) 賃貸等不動産の時価に関する事項

	貸借対照表計上額	時 価
賃貸等不動産	672百万円	1,895百万円

(注) 1. 貸借対照表計上額は、取得原価額から減価償却累計額を控除した金額であります。

2. 当事業年度末の時価は、主要な物件については社外の不動産鑑定士による不動産鑑定書に基づいた金額であります。

## 10. 収益認識に関する注記

収益を理解するための基礎となる情報は、「1. 重要な会計方針に関する注記(4)収益及び費用の計上基準」に記載のとおりであります。

## 11. 1株当たり情報に関する注記

(1) 1株当たりの純資産額

717円37銭

(2) 1株当たりの当期純利益

181円32銭

## 12. 重要な後発事象に関する注記

(第三者割当による募集株式発行)

2024年11月5日開催の臨時株主総会において、ヤマトホールディングス株式会社を引受人とする第三者割当による募集株式の発行を行うことを決議しました。本件の実行により、ヤマトHDは当社発行済株式の87.7%を保有し、当社はヤマトホールディングス株式会社の連結子会社となる予定です。

第三者割当による募集株式発行について

① 募集株式の種類	普通株式
② 募集株式の数	772万2,667株
③ 募集株式1株当たりの払込金額	金2,305円
④ 払込金額の総額	178億74万7,435円
⑤ 払込期日	2024年12月1日
⑥ 増加する資本金の額	89億37万円3,718円
⑦ 増加する資本準備金の額	89億37万円3,717円

(新株予約権の取得)

当社は、2024年11月5日開催の取締役会において、2017年9月29日に発行した第1回新株予約権の全てをAmazon.com NV Investment Holdings LLCから取得することを決議いたしました。概要は以下のとおりであります。

① 新株予約権の名称	第1回新株予約権
② 新株予約権の取得日	2024年12月1日 (予定)
③ 取得する新株予約権の数	1,623個
④ 取得価額	16,007百万円 (予定)